JOANNES III. Abzihet dictus, Patriā Thorunienſis J. U. D. Praepoſitus

positus & Canonicus Frauenburgensis. Auditor Rotæ in Concilio Constantiensi Martini V. Pontificis Camerarius Apostolicus concordibus Canonorum Frauenburgensium suffragii electus, & in Constantiensi concilio ab Archiepiscopo Rigeni Episcopus consecratus. Primò Teutonico Ordini addictior, sed postea variis terræ Varmensi illatis juris exacerbatus, actionem Ordini sine dubio intendisset in Aula Pontificis & Imperatoris, nisi variis promissis à Magistro ex itinere fuisse retractus. Heilsbergæ vitâ functus, Frauenburgi An. 1424. d. 11. Febr. sepultus est.

FRANCISCUS KUESCHMALZ Reselliensis Fabri ferrarii filius, Præpositus & Canonicus Frauenburgensis à Capitulo electus. Cum contagiosa lue in terra Varmensi jumenta Colonis essent extincta propemodum omnia, Episcopus magnis ex Svedia, Dania locisque aliis coemit armenta sumtibus, colonisque suis distribuit. Intervit Concilio Constantiensi nomine Prussici cleri. Reversus inde Cruciferorum rebus plus justo favere visus est. Ejus tempore Ludovicus ab Erlichshausen Magister à Nicolao V. obtinuit, ut duos Ordinis Teutonici Fratres in Collegium Canonorum Warmiensium cooptare posset. Sed hoc ipsum deinde Pontifex irritum reddidit, ut in Animadversionibus ad Dusburgensem probavimus. Obtinuit insuper hic Episcopus ab Ordine Teutonico, ut ipse ex Nobilibus Warmiensibus, quem vellet Advocatum Terræ Varmensis constitueret, secus atque ab Eberhardo Episcopo ad sua usque tempora siebat. Propter hujus Episcopi cum Joanne de Bayen lites, Ordines Prussiae fecerunt, & tandem etiam Regibus Poloniae sese dediderunt. Episcopus Ordinis Teutonici nomine Legationem cum apud Imperatorem obiisset, inque Episcopatum reverti vellet, ab Ordinibus Prussicis est exclusus. Hinc varia perpeius Wratislaviam concessit, ubi An. 1457. d. 10. Iunii mortuus & postea in templo S. Joannis sepultus est.

SCHISMA IN EPISCOPATU WARMIENSI.

In bello tredecennali cum Canonicis varia in loca essent sparsi, post

post Francisci obitum aliis alium sibi elegerunt Episcop. Qui Gedanum concesserant, elegerunt Jo. Linckonem Decanum Gnesiensem: Qui Regiom. degebant Arnaldum de Venrade Cantorem & Canon. Warmiensem: Qui denique Glogoviæ in Silesia commorabantur Episcopalem, dignitatem detulerunt ad Aeneam Sylvium gente Piccolomineum S. R. E. tituli S. Sabinæ Presbyterum Cardinalem.

AENEAS SYLVIUS ex enumeratis illis à Pontifice tandem confirmatus est in Episcopatu Warmiensi, quem tamen non nisi per procuratores administravit, bellis intestinis Prussia fumante. Sed Anno 1458. in Pontificatu Romano Calixto III. sufficius nomen Pii II. sibi sumvit. Et sic Episcopatum Warmiensem, quem nondum adierat, aliis successoribus reliquit.

PAULUS de LEGENDORF, Nobilis Prutenus Canonicus Warmiensis & Protonotarius Apostolicus à Pio II. Episcopus Warmiensis est constitutus, qui etiam An. 1464. Episcopatum hunc obtinuit. Hic deinde An. 1466. bello Prussico confecto dedit se in clientelam Regis Poloniæ Casimiri Jagellonidis. Ad extremum à Magistro Bartensteinum ad colloquium evocatus, à tibicine veneno accepto in morbum lethalem incidit, & Brunsbergæ mortuus sepultusque est. Alii An. 1467. contagione ipsum extinctum férunt.

SCHISMA IN EPISCOPATU WARMIENS.

Exstincto Paulo de Legendorff Vincentius Kielbassa Episcopus Culmensis & Administrator Pomezaniensis à Rege Casimiro sufficius est. Sed à Canonicis Varmiensibus interea temporis eligitur legitimè Nicolaus à Tungen à pago districtus Wormditensis ita denominatus, Canonicus Warmiensis apud Paulum II. Pont. Rom. Brevium Apostolicorum Scriptor, isque à Pontifice in Episcopatu confirmatur, qui tamen morbo gravissimo præpeditus, Ecclesiam sibi concreditam adire, longo tempore non potuit. Vincentius Kielbassa cum se spe Episcopatus frustratum animadverteret, & Canonicis & incolis terræ Warmiensis gravis esse cœpit, quo ipso animos omniū ita in se concitavit, ut Casimirus Rex alium, nempe Albertum Opporovium Secretarium suum, Kielbassæ substituere, ut exacerbatos Warniensium animos demulceret, adactus sit. Sed & huic nominatione Procuratores Nicolai vehementissimè restiterunt. Accedit deinde viribus recuperatis Nicolaus

ee

in

in Prussiam. Controversia in aula Regis aliquandiu agitata , postremò ad aulam Pontificis defertur. Inter hæc Opporovius armata manu Episcopatum occupare nititur. Sed repulsus ab incepto destitut. Nicolaus quoque cum in odium Ordinum Prussiae ob exclusum Michaelem Erdmannum Consulem Gedanensem, cui cura Episcopatus Warmiensis erat demandata , incurrit , societatem cum Martino Truchsessio Magistro Teutonici Ordinis contra Polonus init bellumque Polonis infert. Sed variis cladibus utrinque acceptis, tandem

NICOLAUS de TUNGEN An. 1479. ad d. 5. Joannis Petricoviam, cum Magistro Ordinis Teutonici venit, ibique paucis post diebus jurejurando præstito à Rege in gratiam receptus in Episcopatu Warmensi confirmatus est. Excessit tandem è vivis An. 1489. d. 14. Febr. sepultusque est Frauenburgi.

LUCAS WEISSELROD, alias dictus de ALLEN Thorunienfis, J. U. D. Canonicus Warmiensis à Canonicis electus & à Pontifice confirmatus est, ægre illud ferente Rege , quod inscio ipso fuerit ad hanc dignitatem electus. Ordini Teutonico fuit infensissimus prohibuitque, ne eidem Prussiae totius administratio pro annua quinquaginta millium florenorum pensione concederetur. Evcatus inde ab ArchiEpiscopo Rigeni comparere noluit , libertatem Ecclesiæ sua ab auctoritate Metropolitica prætendens. Obiit Thorunii delatusque Warmiam, An. 1512. Dominica Jubilate sepultus est.

FABIANUS ex Nobili familia LUSINIANORUM, quæ in traetu Reseliensi erat ortus , J. U. D. & Canonicus Varmiensis, vir doctus sed effeminator, utpote qui de consilio matris omnia gerebat. Jurisdictionem sacram, quam in Ordinis Teutonici ditionibus habebat, amisit. Incolis enim Ordini Teutonico subjectis jam agmine facto doctrinam per D. Lutherum reductam amplectentibus, adeò non restitut, ut etiam eam doctrinam aperte satis probaret. Morbo Gallico, ut refert Thomas Treterus, correptus, obiit An. 1523. Heilsbergæ.

MAURITIUS FERBER Dantiscanus J. U. D. propè sexagenarius electus est à Capitulo in Episcopum Warmensem. Antea fuerat Leonis X. Pontificis Camerarius & Notarius Apostolicus. Inde Custos & Canonicus Warmiensis, Lubecensis, Revaliensis, Dertensis, & Percæus Gedanensis ac Melsacensis. Tandem verò

An. 1523.

An. 1523. Episcopus Warmiensis. Hic aulam Episcopalem Warmiæ ad templum cathedralē magnificè exstruxit. Lutheranos, ut vocant ex Episcopatu suo ejecit. Mortuus An. 1537, sepultusque in Ecclesia Warmiensi.

JOANNES à CURIIS, vulgò Flachsbindler. Dicitur etiam DANTISCUS, quoniam erat Dantisci natus. J. U. D. Poëta Laureatus, Alexandri, Joannis Alberti & Sigismundi I. Regum Poloniæ Secretarius, ad Maximilianum I. Carolum V. Ferdinandum Bohemiæ Regem, & ad Venetos eorundem Regum Orator. Ex Canonico Warmiensi primo Culmensis, & deinde Warmiensis Episcopus. Mortuus an. 1548. Heilsbergæ. Sepultus in Ecclesia Cathedrali Warmiensi anno ætatis 64. de mortis quatuor diebus. Pau-
lo ante mortem hæc duo sibi scripsit Epitaphia :

I.

*Jam sexaginta coeunt & tres simul anni
Hactenus à superis quod mibi vita datur.
Quam climactericum contingere sentio tempus
Ultimus hoc multis terminus esse solet.
Intra quod si forte Deus migrare jubebit
Qui fuerim paucis ista notata dabunt.
Aula diu tenuit me Regia, misit ad Orbis
Primores, erat hinc insula dupla mibi.
Corpus habet tandem nunc terra, quiete fruatur
Spiritus aetheriae, que sine fine beat.
Hoc quisquis transis mibi queso precare viator
Ut tibi posteritas inde precetur idem.*

II.

*Terra tegat carnem, sit vermibus illius esca,
In cineres abeat, quod fuit ante cinis.
Ad te summe Deus contendit Spiritus, illum
Reddo tibi. Redeat venerat unde prius.
Ambitio, spes, cura, labor, luxus, dolor, & mens
Rebus in humanis irrequieta Vale.*

cc 2

Solvor

DISSERTATIO XIV.

*Solvor ab his, in his denâ trieteride & una
Illecebris duris, quæ mihi carcer erant.
Vivimus incerti postquam procul esse putabis
Et minimè rerum fata venire solent.
Tu qui securus vis vivere mortuus es
Mundo, & in hoc vivere turbine, vive Deo.*

TIDEMANNUS GISE Gedanensis, Custos & Canonicus Warmiensis & Parœcus Gedanensis. Deinde electus est Episcopus Culmensis, & tandem An. 1549. Warmiensis. Lutheranis favit impensius. Mortuus An. 1550. die 24. Octobr. anno ætatis 70. & mense quinto. In Cathedrali Ecclesia sepultus quiescit.

STANISLAUS HOSIUS patre Ulrico Hosio ex Anna Coniunge Nobili, quæ ex Marchionatu Badensi prodiit, natus Cracoviæ An. Dn. 1504. d. 5. Maii. In Italia lauream in utroque jure adeptus est. In Polonia primò Secretarius Regis, deinde Canonicus Cracoviensis, tum Episcopus Culmensis. Ad extreum Anno 1551. d. 21. Julii Warmiensis est Episcopus consecratus. Jesuitas primus in Poloniā introduxit, quibus etiam Brunsbergense Collegium, Hosianum à suo nomine dictum, excitavit. Scripsit non pauca opera Polemica. Anno 1561. d. 26. Febr. creatus est à Pio IV Pontifice Romano Cardinalis. Migravit ex hac vita An. 1579. d. 5. Aug. anno ætatis 76. Corpus ejus Romæ marmoreo tumulo conditum est.

MARTINUS CROMERUS è civitate Biecenſi oriundus J. U. D. Canonicus Cracoviensis, Cantor Varmiensis S. R. M. à Secretis, Historiæ Polonicae Scriptor luculentissimus. A Sigismundo Augusto Rege ad Paulum III. Pontificem Romanum Legatus. Cum Hosius Cardinalis abesset, constitutus ab eodem generalis Episcopatus Warmiensis Administrator, deinde, permisum Regis, Adjutor, quo munere per novem functus est annos. Mortuo tandem Hosio in Comitiis Warsaviensibus, ab Archiepiscopo Gnesnensi d. 6. Decembr. an. 1579. consecratus est in Episcopum. Hinc An. 1585. Adjutorem sibi in Episcopatu adscivit Andream Bathoreum de Somho Cardinalem. Obiit An. 1589. d. 23. Martii. Sepultus in Ecclesia Cathedrali Warmiensi.

ANDRE-

ANDREAS BATHOREUS de SOMLIO, Ecclesiæ Romanæ tituli S. Angeli in foro piscario Diaconus Cardinalis, Stephani Regis Fratris filius. Cromero in Episcopatu successit. Anno autem 1599. ultrò cedente Sigismundo Transylvanicæ Principe Princeps Transylvanicæ factus contra Imperatorem & Michaelem Palatinum Valachicæ, quem in suas Imperator traxerat partes, arma corripuit. Sed prælio vicit, & dum per devia oberrat, à satellitibus Michaelis deprehensus capite truncatur. Caput præcivum hastæque infixum Michaeli affertur, qui illud Malaspina Legato Pontificio transmisit. Vid. Paulus Piascius ad An. 1599. pag. 175. (206.)

PETRUS FILICKI Pro-Cancellarius Regni, sublato Bathoreo in Episcopatu Warmiensi An. 1599. suffectus est. Inde An. 1604. ad Wladislavensem & denique An. 1606. ad Cracoviensem evecus est Episcopatum. Vid. Piasci. in Chron. pag. 158. 188. 236. & Stephanus Damalevicius in Vitis Episcoporum Vladislaviensium pag.

427.

SIMON RUDNICKI Secretarius Major Regni An. 1604. Tylicio succedit in Episcopatu Varmiensi. Interfuit multis negotiis ad Prusiam Ducalem pertinentibus ut ex Privilegiis Ducalis Prussicæ patet. E vivis excessit An. 1624. Paulus piascius pag. 262. (220) & 438. (368.)

JOANNES ALBERTUS filius Sigismundi III. Regis Poloniæ duodecim annos natus post obitum Rudnicki designatus est Episcopus Varmiensis. An. 1633. collatus est ipsi Episcopatus Cracoviensis cum Cardinalitia dignitate. Obiit Patavii in Italia, quò mutato habitu ad visendas Italicas urbes excurrerat, anno ætatis vigesimo tertio. Vid. Piasci. ad An. 1612. pag. 336. (281.) ad An. 1624. pag. 438. (368.) ad An. 1633. pag. 549. (460.) ad An. 1634. p. 477.

NICOLAUS SZYSZKOWSKI.

VLADISLAUS LESZCZINSKI.

JOANNES STEPHANUS WIDZGA. Antea fuit Episcopus Luceo-riensis. An. 1678. factus est Archiepiscopus Gnesnensis.

N. RADZIEIOWSKI An. 1678. in locum Joannis Stephani Widzgæ suffectus est.

H. IN CULMENSI ECCLESIA SEQUENTES FUERUNT EPISCOPI.

CHRISTIANUS Ordinis Cisterciensis Monachus, de quo jam supra

ec 3

num.

num. IX. egimus. Huic Nobilis quidam Pruslus in Baptismo Paulus appellatus An. 1214. Lobovensem Provinciam, & alias Warpoda nomine, qui sacro fonte ablutus Philippi nomen accepit, eodem Anno Lusaniam donavit. Addiderunt his An. 1222. Conradus Dux Masoviæ & Episcopus Plocensis omnia Bona, quæ in Terra Culmensi habuere; Christianus autem eadem illa Bona devolvit postmodum ad Ordinem Teutonicum.

HEIDENRICUS sive **HENRICUS** Ordinis Prædicatorum Monachus successit Christiano. Fit ejus mentio in Privilegio Elbingensi Anno 1246. dato, & in Privilegio Primo Prussis veteribus recens conversis An. 1249. à Jacobo Legato Pontificio concessio. Hic, ut scribit Matthias à Michovia Culmensem Ecclesiam mutavit primum in Regulari Canonicorum Regularium S. Augustini: Deinde verò in Cruciferorum Ordinem, idque ad instantiam Magistri & Ordinis totius, consentiente Anshelmo Episcopo Warmiensi Apostolicæ Sedis Legato. Matth. à Michov. *ad An. 1264. lib. 3. cap. 56.* Obiit An. 1254. d. 1. Juli.

EPISCOPATUS VACAT DECEM ANNOS.

FRIDERICUS natione Hassus, Ordinis Teutonici Frater. Obiit Anno 1274. d. 28. Martii.

WERNERUS Decanus Mariae Insulanus Frater Ordinis Teutonici. Obiit An. 1291. die 20. Octobr.

HENRICUS Decanus Culmensis. Obiit Anno 1301. die 25. Novembr.

HERMANNUS qui arcem Freidek muro cingere cœpit. Mortuus est An. 1311. die 13. Julii.

EPISCOPATUS VACAT NOVEM ANNOS.

NICOLAUS MONACHUS ORDINIS Prædicatorum. Vitam cum morte commutavit Anno 1323. die 28. Septembris. Est Culma in templo Ordinis Prædicatorum ante altare lapis sepulcralis, qui tamen antea alio in loco fuerat; in quo excisus est Episcopus ex Ordine Prædicatorum Inscriptio vetustate jam detrita est. Legi nihilominus potest Annus MCCCIX. Hic lapis, ut mihi videtur, positus est huic Nicolao, aut etiam Hermanno, quem ex communis sententia An. 1311. obiisse diximus.